
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.12 

din 28 ianuarie 2014 
privind aprobarea documentaţiei de urbanism Plan Urbanistic Zonal (PUZ) 

 „Construire parc fotovoltaic” în extravilanul municipiului Arad, 
 vecinătate cu  zona Grădina Poştei, iniţiator: S.C. Green Power Corporation SRL, 

 proiect nr. 7/2013, elaborator: S.C. Business Developing Group S.R.L., arh. R.U.R. Darida Ioan 
  

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de motive 
nr.ad.69204/27.11.2013 ; 
-raportul informării şi consultării publicului nr.ad.69204/27.11.2013 în conformitate cu prevederile 
Ordinului Ministerul Dezvoltării Regionale şi Turismului nr. 2701/2010, pentru aprobarea 
Metodologiei de informare şi consultare a publicului cu privire la elaborarea sau revizuirea 
planurilor de amenajare a teritoriului şi de urbanism; 
- raportul de specialitate nr. ad.69204/27.11.2013 şi raportul de specialitate nr.ad. 69204 din  
08.01.2014 al Arhitectului - Şef al municipiului Arad, Serviciul Dezvoltare Urbană şi Protejare 
Monumente;  
- avizul tehnic al Arhitectului Şef nr.17/16.12.2013; 
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- prevederile art 25 alin.(1), art.56 alin(1) şi alin.(6) din Legea  nr.350/2001 privind amenajarea 
teritoriului şi urbanismul, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art.2 alin (2)din Legea  nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de 
construcţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Ghidul privind metodologia de elaborare şi conţinutul-cadru al Planului Urbanistic Zonal, 
indicativ G.M. 010 - 2000; 
- îndeplinirea procedurilor prevăzute de Legea Nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, cu modificările şi completările ulterioare; 
- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 prezenţi din totalul de 23); 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin.(5) lit.”c” şi art.45 alin.(3) din Legea 
nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 
 

Art.1. Se aprobă Planul Urbanistic Zonal şi Regulamentul Local de Urbanism aferent 
”Construire parc fotovoltaic”, beneficiar: SC Green Power Corporation SRL, proiect nr. 7/2013, 



elaborator SC Business Developing Group,  specialist cu drept de semnătură RUR: arh. Darida 
Ioan, amplasament: extravilan municipiul Arad, vecinătate cu zona Gradina Poştei, 
- suprafaţa terenului reglementată prin PUZ: 35.600 mp din acte,  35.249 mp din măsurători, 
identificat prin extras CF: 312661 Arad, nr. top.215/1.1897/1/19. 
- Condiţii de construire aprobate: funcţiunea principală: producţie nepoluantă de energie electrică 
–parc fotovoltaic; 
- indicatori urbanistici: funcţiunea principală - producţie nepoluantă de energie electrică – parc 
fotovoltaic; suprafaţa maximă ocupată de panouri - 20% din total incintă,  regim maxim de 
înălţime: 3,5 m retrageri minime faţă de limitele de proprietate: 6m faţă de limitele nord, vest, sud 
şi 26 m faţă de axul DN7-centură, pe latura est; accesul auto se va realiza din De 1893/2. 

Art.2. Lucrările de racordare la reţeaua electrică, necesare funcţionării  parcului fotovoltaic 
şi amenajarea accesului rutier care se va realiza din De 1893/2  se vor asigura de către investitor, pe 
cheltuiala acestuia şi în baza proiectelor de specialitate, avizate potrivit prevederilor legale în 
vigoare. 

Art.3. Prezentul Plan Urbanistic Zonal este valabil 24 luni de la data intrării în vigoare a 
prezentei hotărâri. 

Art.4. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către beneficiarul SC Green Power 
Corporation SRL şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
         

 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Adrian Cătălin  LAZURCĂ  Contrasemnează 

   S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex. Serviciul Dezvoltare Urbană şi Protejare Monumente 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 28.01.2014                                                                                                                                      

 
 
 

Cod PMA -S1-02        













































632,77m

N

S

EV

24

18,5
18,5

INDICATORI URBANISTICI  ZONA INCINTA

              CU PROPUNERI-   35.249 mp

P.O.T.

C.U.T.

0,197

19,72%

 Suprafata parcelei :  35.249 mp

 Putere electrica panou : 0,245 kW

 Nr. panouri fotovoltaice : 4972

 Putere electrica instalata : 1168,42 kWp

LIMITA DE PROPRIETATE

LIMITA ZONEI DE PROPTECTIE LEA 110 kV

LIMITA ZONEI DE PROPTECTIE LEA 110 kV
LIMITA ZONEI DE PROPTECTIE DRUM
LIMITA ZONEI DE SIGURANTA DRUM

26

26

L
E

A
-
2
0
k
V

-
e
x

L
E

A
-
2
0
k
V

-
e
x

L

E

A

-

1

1

0

k

V

-

e

x

L

E

A

-

1

1

0

k

V

-

e

x

Punct conexiune
la retea SEN

1

1

2

3

www.businessdeveloping.eu

Plansa nr. 03.0A

          SC  GREEN POWER
CORPORATION SRL

1:2.000

arh. DARIDA IOAN

arh. DARIDA IOAN

DUMA BENIAMIN

7/2013

Nr. Pr. :apr. 2013Data  :

CONSTRUCTII PROPUSE

CADRE CU PANOURI FOTOVOLTAICE

2
1 POST DE TRANSFORMARE

CABINA CONTROL FUNCTIONARE

3 CABINA CONEXIUNE ENEL

L

E

A

-

1

1

0

k

V

-

e

x

CIRCULATII RUTIERE

ACCES RUTIER PROPUS

 PLATFORME

LEA-20kV-ex LINIE ELECTRICA AERIANA  20kV-EXISTENTA

ZONE DE PROTECTIE CU INTERDICTIE
DE CONSTRUIRE

LEA-110kV-ex LINIE ELECTRICA AERIANA  110kV-EXISTENTA

LINIE ELECTRICA SUBTERANA 20kV-PROPUSALES-20kV-p

PUNCT RACORD LA SEN -PROPUS

ZONA -A-INDISTRIE/DEPOZITARE PROPUSA

Limita zonei de proptectie drum

Limita zonei de proptectie LEA IT

Limita zonei de proptectie LEA IT

Limita zonei de proptectie LEA MT

Limita zonei de proptectie LEA MT

De 1893/2

Faza:  PUZ



PLAN  URBANISTICP. U .Z.

TEREN  AGRICOL

LIMITA ZONEI STUDIATE

BILANT TERITORIAL ZONIFICAREA FUNCTIONALA

  ZONA STUDIATA-  S= 75.000 mp

TEREN AFERENT EXISTENT PROPUS
DESTINATIA

PANOURI FOTOVOLTAICE

PLATFORME

SP. VERZI  INTRE PANOURI

mp  mp 
0 0,00 6890,40
0 0,00 18,20

0 0,00

100,00100,00

0 0,00

0 0,00

0 0,00

18,00

3958,00CIRCULATII DRUM INIERBAT

26.25

Nr.
crt.

19,55
0,051

0,07
0,05

11,23
47,09

2
3
4
5
6

1

7
8

SPATII VERZI  AMENAJATE

271,25

0 0,00
16600

0,76

0 0,00
0,0

21,18

POST DE TRANSFORMARE
CAB. CONTROL  FUNCTIONARE
CAB. CONEXIUNE  ENEL

CIRCULATII RUTIERE

TEREN AGRICOL
9
10 35249,00 100,00

0,00 0,00

7466,50
0,00

BILANT TERITORIAL ZONIFICAREA FUNCTIONALA

  ZONA INCINTA  CU PROPUNERI-  S= 35.249 mp

TEREN AFERENT EXISTENT PROPUS
DESTINATIA

PANOURI FOTOVOLTAICE

PLATFORME

SP. VERZI  INTRE PANOURI

mp  mp 
0 0,00
0 0,00

0 0,00

100,00100,00

0 0,00

0 0,00

0 0,00
CIRCULATII DRUM INIERBAT

Nr.
crt.

9,61
0.02

0,04
0,02

5,28
21,71

2
3
4
5
6

1

7
8

SPATII VERZI  AMENAJATE

0 0,00

0,36

0 0,00 10,42

POST DE TRANSFORMARE
CAB. CONTROL  FUNCTIONARE
CAB. CONEXIUNE  ENEL

9
10

CIRCULATII RUTIERE

TEREN AGRICOL 73211,58

2.38

97,62 50,15

0 0,00

1788,48

7209,40
18,20
18,00

3958,00

26.25
271,25

16281,40
7817,50

2.381788,48

37611,58

Spre Deva

Spre Nadlac DN7- centura vest

DN7- centura vest

Spre str. Pescarilor



N

S

EV

Cf 312661
nr.top.215 /1.1897 /1 /19

S=35600mp

24

18,5
18,5

 Suprafata parcelei :  35.249 mp

 Putere electrica panou : 0,245 kW

 Nr. panouri fotovoltaice : 4752

 Putere electrica instalata : 1116,72 kWp

LIMITA DE PROPRIETATE

LIMITA ZONEI DE PROPTECTIE LEA 110 kV

LIMITA ZONEI DE PROPTECTIE LEA 110 kV
LIMITA ZONEI DE PROPTECTIE DRUM
LIMITA ZONEI DE SIGURANTA DRUM

26

26

L
E

A
-
2
0
k
V

-
e
x

L
E

A
-
2
0
k
V

-
e
x

L

E

A

-

1

1

0

k

V

-

e

x

L

E

A

-

1

1

0

k

V

-

e

x

Punct conexiune
la retea SEN

1

1

2

3

www.businessdeveloping.eu

Plansa nr. 03.1A

          SC  GREEN POWER
CORPORATION SRL

1:2.000

arh. DARIDA IOAN

arh. DARIDA IOAN

DUMA BENIAMIN

7/2013

Nr. Pr. :apr. 2013Data  :

CONSTRUCTII PROPUSE

CADRE CU PANOURI FOTOVOLTAICE

2
1 POST DE TRANSFORMARE

CABINA CONTROL FUNCTIONARE

3 CABINA CONEXIUNE ENEL

SPATIU VERDE AMENAJAT

SPATIU VERDE INTE PANOURI

L

E

A

-

1

1

0

k

V

-

e

x

CIRCULATII RUTIERE

ALEI CIRCULATIE MENTENANTA

ACCES RUTIER PROPUS

 PLATFORME

LEA-20kV-ex LINIE ELECTRICA AERIANA  20kV-EXISTENTA

ZONE DE PROTECTIE CU INTERDICTIE
DE CONSTRUIRE

LEA-110kV-ex LINIE ELECTRICA AERIANA  110kV-EXISTENTA

LINIE ELECTRICA SUBTERANA 20kV-PROPUSALES-20kV-p

PUNCT RACORD LA SEN -PROPUS

TEREN  AGRICOL

BILANT TERITORIAL ZONIFICAREA FUNCTIONALA

  ZONA STUDIATA-  S= 75.000 mp

TEREN AFERENT EXISTENT PROPUS
DESTINATIA

PANOURI FOTOVOLTAICE

PLATFORME

SP. VERZI  INTRE PANOURI

mp  mp 
0 0,00
0 0,00

0 0,00

100,00100,00

0 0,00

0 0,00

0 0,00
CIRCULATII DRUM INIERBAT

Nr.
crt.

9,19
0.02

0,04
0,02

5,28
22,13

2
3
4
5
6

1

7
8

SPATII VERZI  AMENAJATE

0 0,00

0,36

0 0,00 10,42

POST DE TRANSFORMARE
CAB. CONTROL  FUNCTIONARE
CAB. CONEXIUNE  ENEL

9
10

CIRCULATII RUTIERE

TEREN AGRICOL 73211,58

2.38

97,62 50,15

Limita zonei de proptectie drum

Limita zonei de proptectie LEA IT

Limita zonei de proptectie LEA IT

Limita zonei de proptectie LEA MT

Limita zonei de proptectie LEA MT

De 1893/2

Faza:  PUZ



PLAN  URBANISTICP. U .Z.

7,5

2
3

33

33

6,25

13

33

33

8,5

11

11,4

21,26

LIMITA ZONEI STUDIATE

De 1893/2

3 3

3
3

1788,48

7209,40
18,20
18,00

3958,00

26.25
271,25

16281,40
7817,50

2.381788,48

37611,58

Spre Deva

Spre Nadlac DN7- centura vest

DN7- centura vest

Spre str. Pescarilor

55,72m

INDICATORI URBANISTICI  ZONA INCINTA

              CU PROPUNERI-   35.249 mp

P.O.T.

C.U.T.

0,197

19,72%

TEREN AFERENT EXISTENT PROPUS
DESTINATIA

PANOURI FOTOVOLTAICE

PLATFORME

SP. VERZI  INTRE PANOURI

mp  mp 
0 0,00 6890,40
0 0,00 18,20

0 0,00

100,00100,00

0 0,00

0 0,00

0 0,00

18,00

3958,00CIRCULATII DRUM INIERBAT

26.25

Nr.
crt.

19,55
0,051

0,07
0,05

11,23
47,09

2
3
4
5
6

1

7
8

SPATII VERZI  AMENAJATE

271,25

0 0,00
16600

0,76

0 0,00
0,0

21,18

POST DE TRANSFORMARE
CAB. CONTROL  FUNCTIONARE
CAB. CONEXIUNE  ENEL

CIRCULATII RUTIERE

TEREN AGRICOL
9
10 35249,00 100,00

0,00 0,00

7466,50
0,00

BILANT TERITORIAL ZONIFICAREA FUNCTIONALA

  ZONA INCINTA  CU PROPUNERI-  S= 35.249 mp

0 0,00



 
ROMÂNIA                                                   Proiect                                          AVIZAT: 
JUDEŢUL ARAD                                                                                            SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                                                                     Cons.jr.Stepanescu Lilioara 
CONSILIUL LOCAL  

Nr.271/28.11.2013 
HOTĂRÂREA Nr. ______ 
din__________________ 

privind aprobarea documentaţiei de urbanism Plan Urbanistic Zonal (PUZ) ”Construire parc 
fotovoltaic” în extravilanul municipiului Arad, vecinătate cu  zona Grădina Poştei,  

iniţiator: S.C. Green Power Corporation SRL, proiect nr. 7/2013,  
elaborator: S.C. Business Developing Group S.R.L., arh. R.U.R. Darida Ioan 

  
Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 
- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de motive 
nr.ad.69204/27.11.2013 ; 
-raportul informării şi consultării publicului nr.ad.69204/27.11.2013 în conformitate cu prevederile 
Ordinului Ministerul Dezvoltării Regionale şi Turismului nr. 2701/2010, pentru aprobarea 
Metodologiei de informare şi consultare a publicului cu privire la elaborarea sau revizuirea 
planurilor de amenajare a teritoriului şi de urbanism; 
- raportul de specialitate nr. ad.69204/27.11.2013 şi raportul de specialitate nr.ad. 69204 din  
08.01.2014 al Arhitectului - Şef al municipiului Arad, Serviciul Dezvoltare Urbană şi Protejare 
Monumente;  
- avizul tehnic al Arhitectului Şef nr.17/16.12.2013; 
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- prevederile art 25 alin.(1), art.56 alin(1) şi alin.(6) din Legea  nr.350/2001 privind amenajarea 
teritoriului şi urbanismul, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art.2 alin (2)din Legea  nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de 
construcţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Ghidul privind metodologia de elaborare şi conţinutul-cadru al Planului Urbanistic Zonal, 
indicativ G.M. 010 - 2000; 
- îndeplinirea procedurilor prevăzute de Legea Nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, cu modificările şi completările ulterioare; 
 În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin.(5) lit.c) şi art.45 din Legea nr. 215/ 2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă 
prezenta 
                                                    

H O T Ă R Â R E 
 

Art.1. Se aprobă Planul Urbanistic Zonal şi Regulamentul Local de Urbanism aferent 
”Construire parc fotovoltaic”, beneficiar: SC Green Power Corporation SRL, proiect nr. 7/2013, 
elaborator SC Business Developing Group,  specialist cu drept de semnătură RUR: arh. Darida 
Ioan, amplasament: extravilan municipiul Arad, vecinătate cu zona Gradina Poştei, 
- suprafaţa terenului reglementată prin PUZ: 35.600 mp din acte,  35.249 mp din măsurători, 
identificat prin extras CF: 312661 Arad, nr. top.215/1.1897/1/19. 
- Condiţii de construire aprobate: funcţiunea principală: producţie nepoluantă de energie electrică 
–parc fotovoltaic; 
- indicatori urbanistici: funcţiunea principală - producţie nepoluantă de energie electrică – parc 
fotovoltaic; suprafaţa maximă ocupată de panouri 20% din total incintă,  regim maxim de înălţime: 



3,5 m retrageri minime faţă de limitele de proprietate: 6m faţă de limitele nord, vest, sud şi 26m 
faţă de axul DN7-centura, pe latura est; acces auto se va realiza din De 1893/2. 
 

Art.2. Lucrările de racordare la reţeaua electrică, necesare funcţionării  parcului fotovoltaic 
şi amenajarea accesului rutier care se va realiza din De 1893/2  se vor face de către investitor, pe 
cheltuiala acestuia şi în baza proiectelor de specialitate, avizate potrivit prevederilor legale în 
vigoare; 

Art.3. Prezentul Plan Urbanistic Zonal este valabil 24 luni de la data intrării în vigoare a 
prezentei hotărâri  

Art.4. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către beneficiar SC Green Power 
Corporation SRL şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
         

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                      SECRETAR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Serviciul Construcţii şi Urbanism 
Red./Dact A.G.                           Cod:PMA-S1-01 



 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI  ARAD 
 Nr. ad.69204/27.11.2013 
 
 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 

Referitor la proiectul de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal ”Construire 
parc fotovoltaic” extravilan municipiul Arad , vecinatate cu zona Gradina Postei  
Iniţiator: SC GREEN POWER CORPORATION SRL  
Elabortor: SC BUSINESS DEVELOPING GROUP, poiect nr. 7/2013,  specialist cu drept de 
semnătură RUR: arh. Darida Ioan 
Suprafata zona reglementata: 35600 mp din acte; 35249 mp din masuratori, conform extras CF 
312661 Arad, nr. top.215/1.1897/1/19  
Avand in vedere ca documentaţia este intocmita in conformitate cu Certificatul de Urbanism 
nr.948/05.06.2013 emis de catre Primarul municipiului Arad şi Ghidul privind metodologia de 
elaborare si continutul cadru al Planului Urbanistic zonal, indicativ GM 010-2000, consider 
oportuna adoptarea unei hotarari prin care sa se aprobe Planul Urbanistic Zonal. 
 
 
 
 
 
 
 
 

P R I M A R 
Ing. Gheorghe Falcă 

 
 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
ARHITECT-ŞEF 
SERVICIUL DEZVOLTARE URBANĂ ŞI PROTEJARE MONUMENTE 
Nr.ad. 69204 din  08.01.2014 
 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
 

privind aprobarea documentaţiei de urbanism Plan Urbanistic Zonal si Regulament Local de 
Urbanism aferent -Parc fotovoltaic -  municipiul Arad,  vecinatate cu Zona Gradina Poştei 
 
Iniţiator:  S.C.GREEN POWER CORPORATION SRL, 

Proiect nr. 7/2013, elaborator: S.C. BUSINESS DEVELOPING GROUP S.R.L. specialist 
cu drept de semnătură R.U.R. arh.Darida Ioan, 
Încadrarea în teritoriu 

Zona luată în studiu este situată in extravilan in partea de N-E a municipiului Arad 
Vecinătăţi:  nord : teren agricol 
        est : DN 7 –centura Est 

        sud  : teren agricol 
        vest : DE 1893/2 
Situaţia juridică a terenului 

Incinta reglementată în suprafaţă totala de 35600 mp din acte, 35249 mp din masuratori, 
identificat prin extras CF nr. 312661 Arad, nr.top. 215/1.1897/1/19 , proprietate privată a  SC 
AUTO SCHUNN SRL cu drept de superficie S.C. GREEN POWER CORPORATION S.R.L.   
Descrierea soluţiei propuse: 

Prezenta documentaţie propune reglementarea urbanistică şi stabilirea regulamentului local 
de urbanism pentru realizarea unui parc fotovoltaic de producere a energiei electrice pe suprafaţa 
totală de 3,52ha.  

Categorii de lucrări: echipamente (panouri fotovoltaice, anexe tehnice şi administrative, 
punct de conexiune), sistematizare teren, drumuri de incintă, spaţii verzi şi propunerea de racordare 
la LEA 20KV care traverseaza  incinta. Racordarea se va face prin cablu pozat subteran, intre statia 
de conexiuni si stalpul LEA de racordare. 

Panourile se fixează pe structuri metalice montate în pământ, fără fundaţii, suprafaţa 
ocupată de acestea este de max 20% din suprafaţa incintei. 

Construcţiile necesare pentru deservirea parcului fotovoltaic (administrative şi tehnico 
edilitare) vor fi de tip container amplasate pe dale din beton. 

Panourile vor fi amplasate cu retrageri dupa cum urmeaza: 
 cu retrageri de min 6 m, fata de limita de proprietate pe laturile de nord, vest si sud 
 cu retragere de min 26 m fata de axa DN 7-centura, pe latura est 

Accesul carosabil la incintă se realizeaza din DE 1893/2 existent la limita de Vest a incintei. 
Indicatori urbanistici propuşi: POT max -20%; Regim maxim de înălţime -3,5m 
Utilităţi: Incinta este traversata de o linie electrica aeriană de  20KV unde se propune transferul de 
energie electrică produsă.  

Obiectivul prin specificul său nu necesită racordarea la alte utilităţi. 
Documentaţia este întocmită în conformitate cu Certificatul de urbanism nr.948 din 

05.06.2013 privind amplasamentul, destinaţia, regimul juridic si tehnic, respectiv Ghidul privind  
metodologia  de elaborare si conţinutul cadru  al Planului  urbanistic zonal, indicativ GM 010-2000 
şi conţine următoarele avize solicitate prin certificatul de urbanism: 
 



Nr. 
crt 

Organisme centrale/teritoriale interesate Nr. şi data aviz 

1 Agenţia pentru Protecţia Mediului Arad 12052/12.08.2013 
2 Administratia Nationala” Apele Romane” 59/25.10.2013 
3 Compania de Apa Arad 14201/13.08.2013 
4 Enel Distributie  92376213/05.09.2013 
5 E-ON Gaz Distributie SA 539/26.08.2013 
6 Inspectoratul pentru Situatii de Urgenta”Vasile Goldis” al 

Judetului Arad P.S.I. 
272/13/SU-
AR/09.08.2013 

7 Agentia Nationala de Imbunatatiri Funciare Arad 154/28.08.2013 
8 TRANSELECTRICA S.A. 179/03.09.2013 
9 Serviciul Roman de Informatii 53787/10.10.2013 
10 Ministerul Apararii Nationale D6094/30.10.2013 
11. Ministerul Administraţiei şi Internelor 284.195/03.09.2013 
12 Ministerul Culturii Directia pentru Cultura a Judetului Arad 256/u/19.08.2013 
13 O.C.P.I. Arad 586/12.07.2013,  

PV 594/2013 
14 Consiliul Judeţean Arad 52/09.10.2013 
15 CNADR 340/950/24.10.2013 
16 Ministerul Agriculturii şi Dezvoltarii Rurale 8691/11.12.2013 

 Au fost indeplinite procedurile legale privind transparenta decizionala prevazute de Legea 
52/2003, cu modificarile si completarile ulterioare. 

În urma analizării documentaţiei de urbanism în cadrul şedinţei Comisiei Tehnice de 
Amenajare a Teritoriului şi Urbanism din data de 26.11.2013 si a completarii acesteia cu avizul 
Ministerului Agriculturii si Dezvoltarii Rurale  s-a emis Avizul tehnic al Arhitectului Şef nr. 17/ 
16.12.2013.  

Faţă de cele prezentate,  propunem Consiliului Local al Municipiului Arad adoptarea unei 
hotărâri prin care să se aprobe  documentaţia de urbanism.  
   
 
 
       Arhitect şef                                                 Şef serviciu 
           arh. Radu Drăgan                                                      ing. Melania Cojocăreanu 


